MINISTERIO DE TRABAJO
Y DESARROLLO LABORAL

GOBIERNO DE LA REPU§L|CA DE

N PANAMA ===

DIRECCION DE PLANIFICACION
DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

DETALLE
TRABAJO:
Contratos de Trabajo : 1,245 - - - 165 61 926 147 283 204 289 -
- Definidos 512 - - - 131 51 56 50 61 43 120
- Indefinidos 142 - - - 34 3 7 37 13 29 19
- Obra Determinada 591 - - - - 7 33 60 209 132 150
Contratos de Trabajo por Sexo: 1,245 - - - 165 61 96 147 283 204 289 -
- Masculino 1,104 - - - 137 43 58 140 274 189 263
- Femenino 141 - - - 28 18 38 7 9 15 26
Renuncias 352 - - - 22 24 42 56 49 84 75
Orientacién Laboral -
Tipos de Consultas y Quejas: 327 - - - 50 29 71 48 38 42 49 -
1. Accidente de trabaijo 1 - - - - 1 - - - - -
2. Acoso laboral - - - - - - - - - - -
3.Acoso sexual (Art. 213 # 15) = - - - - - - - - - -
4. Alteracion de pr i laborales (V i XXII
mes, Indemnizacion, Prima y otros) [ - - - 1 1 2 - - - 2
(Movilidad del trabajador) Art. 197 13 - - - 1 - 11 - 1 - -
6 Certificado medico y de incapacidad 8 - - - 5 2 1 - - - -
7. Contrato de Trabajo 7 - - - 1 - 2 1 - 1 2
8. Descuento ilegal 2 - - - 1 1 - -
9. Despido injustificado ( Art. 212 - Pre aviso - verbal ) 920 - - - 15 6 30 12 4 12 11
10. Despido justificado (Art.213 - carta) 68 - - - 5 4 9 9 23 11
11. Dias nacionales, feriados y descanso 7 - - - 4 3 - - -
12. Diferencia de Salarios 3 - - - - - 2 - 1 - -
13. Fondo de cesantia - - - - - - - - - - -
Gravidez 4 - - - 2 1 - - 1 - -
15. Jornada de trabajo ( Horas extras, turnos diurno, noctu 5 - - - 3 - 2 - - - -
16. Medidas de seguridad y Proteccion al trabajador - - - - - - - - - - -
17. Mutuo acuerdo 2 - - - 2 - - - - - -
18. Periodo probatorio ( Articulo 78 ) 4 - - - 3 - 1 - - - -
19. Reglamento Interno 10 - - - 3 4 1 - - 2 -
20. Reintegro - - - - - - - - - - -
21 Renuncia injustificada (Art. 222 - carta del trabajador -
preaviso 15 dias) 34 - - - 5 3 6 1 5 14 -
22 Renuncia justificada ( Art. 223 - listado de causas ) 5 - - - - - 2 - 1 2 -
23. Riesgos profesionales - - - - - - - - - - -
24. Salario minimo y otras situaciones salariales 54 - - - - 2 - 25 - - 27
25. Seguro Social 1 - - - - - 1 - - - -
26. Sindicalismo y Negociacion Colectiva = - - - - - - - - - -
27. Situacién patronal - - - - - - - - - - -
28. Sub-contratistas ( Construccién) 2 - - - - - - - 2 - -
29. Sustituciéon patronal - - - - - - - - - - -
30. Trabajador(a) Domestica 1 - - - - 1 - - - - -
31. Trabajo agricola de temporada - - - - - - - - - - -
32. Violacién a dec io colectivo - - - - - - - - - - -
33- Calculo de Prestaciones Laborales 10 - - - - - - 10
34- Boleta de Citacion = - - - - - - -




LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

DETALLE

Boletas Individuales de Citacién:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Morosidad
De Conduccion

Boletas Colectivas de Citacion:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Morosidad
De Conduccion

Conciliacion Individual:
Finalizadas
Arreglo Voluntario
Demanda Laboral

Mediaciones Colectivas:
Finalizadas
Arreglo Voluntario
Demanda Laboral

Calculos de Prestaciones de las Conciliaciones Individuales

CAJA DE CONCILIACION
- Dinero Recibido en Caja (B/.)
- Dinero Retirado en Caja(B/.)

EMPLEO:

SERPE
Solicitudes Total

Solicitudes
Solicitudes de Discapacidad
Solicitudes Ferias de Empleo

Colocaciones Total

Colocaciones
Col . de Discapacidad

Colocaciones Ferias de Empleo

51
29
22

42,401.36

0.00

0.00

0.00

22
20

w

1,893.52

[N}

-

400.00

15
15

12

SN

oW

6,977.15

13
13

2,114.00

12

6,648.43

46
46

14
11

24,368.26

45
45

0.00

27
25




LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

DETALLE

INSPECCIONES DE TRABAJO

Establecimiento Visitados - - - - - - - - - - - -

ciénes a imi isi - -

Tipo de Inspeccién: - - - - - - - - - - - -
Oficio
Solicitadas

Especialidad: - - - - - - - - - - - -

Inspeccién Laboral
Menor Trabajador

Migracion Laboral
Seguridad ocupacional

Trabajadores ficiados (I . )

(P): Cifras Preliminares.
Fuente: Direccion Regional de Trabajo de Panama Norte.



