



DIRECCIÓN DE PLANIFICACIÓN DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

	MESES												
DETALLE	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
TRABAJO:													
Contratos de Trabajo :	1,245	_	-	-	165	61	96	147	283	204	289	-	-
- Definidos - Indefinidos	512 142	-	-	-	131 34	51 3	56 7	50 37	61 13	43 29	120 19		
- Obra Determinada	591	-	-	-	-	7	33	60	209	132	150		
Contratos de Trabajo por Sexo: - Masculino	1,245 1,104		-	-	165 137	61 43	96 58	147 140	283 274	204 189	289 263	-	-
- Femenino	141	-	-	-	28	18	38	7	9	15	26		
Renuncias	352	-	-	-	22	24	42	56	49	84	75		
Orientación Laboral Tipos de Consultas y Quejas:	327	_	_	_	50	29	71	48	38	42	49	_	_
1. Accidente de trabajo	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-		
2. Acoso laboral 3. Acoso sexual (Art. 213 # 15) 4. Alteración de prestaciones laborales (Vacaciones, XXIII		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
mes, Indemnización, Prima y otros)	6	-	-	-	1	1	2	-	-	-	2		
(Movilidad del trabajador) Art. 197 6 Certificado mèdico y de incapacidad	13 8	-	-	-	1 5	2	11 1	-	1	-	-		
7. Contrato de Trabajo	7	-	-	-	1	-	2	1	-	1	2		
8. Descuento ilegal 9. Despido injustificado (Art. 212 - Pre aviso - verbal)	2 90	-	-	-	15	1 6	1 30	12	4	12	11		
10. Despido justificado (Art. 213 - carta)	68	-	-	-	5	4	9	9	23	11	7		
11. Días nacionales, feriados y descanso 12. Diferencia de Salarios	7 3	-	-	-	4	3	2	-	1	-	-		
13. Fondo de cesantía		-	-	-	-	-	-	-		-	-		
Gravidez 15. Jornada de trabajo (Horas extras, turnos diurno, noctu	4 5	-	-	-	2	1	2	-	1	-	-		
16. Medidas de seguridad y Protección al trabajador	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
17. Mutuo acuerdo 18. Periodo probatorio (Articulo 78)	2	-	-	-	2	-	1	-	-	-	-		
19. Reglamento Interno	10	-	-	-	3	4	1	-	-	2	-		
20. Reintegro 21 Renuncia injustificada (Art. 222 - carta del trabajador -	•	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
preaviso 15 días)	34 5	-	-	-	5	3	6	1	5	14	-		
22 Renuncia justificada (Art. 223 - listado de causas) 23. Riesgos profesionales	5	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-		
24. Salario mínimo y otras situaciones salariales	54	-	-	-	-	2	-	25	-	-	27		
25. Seguro Social 26. Sindicalismo y Negociación Colectiva	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-		
27. Situación patronal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
28. Sub-contratistas (Construcción) 29. Sustitución patronal	2		-	-				-	2	-	-		
30. Trabajador(a) Domestica	1	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-		
31. Trabajo agrícola de temporada 32. Violación a clausulas de convenio colectivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
52. Violacion a ciausulas de convenio colectivo		-	_		-	-	-	-	-	-	-		
33- Calculo de Prestaciones Laborales	10				-	-	-	-	-	_	10		
34- Boleta de Citacion	-				-	-	-	-	-	-	-		

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

		MESES												
DETALLE	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic	
Boletas Individuales de Citación: De Primer Aviso De Segundo Aviso Al Termino De Morosidad De Conducción	195 149 34 9 1 2		-		22 20 2	14 11 3 -	12 7 4 1	33 28 3 1 1	37 28 7 2	30 22 7 1	47 33 8 4	-	-	
Boletas Colectivas de Citación: De Primer Aviso De Segundo Aviso Al Termino De Morosidad De Conducción	26 19 5 2 -	-	-		1 1	4 3 1	4 3 1 -	2 - 2 -	2 1 - 1	5 3 1 1	8 8 - -	-	-	
Conciliación Individual: Finalizadas Arreglo Voluntario Demanda Laboral	51 29 22	-	-	-	5 3 2	5 1 4	6 3 3	2 2	12 7 5	14 11 3	7 2 5	-	-	
Mediaciones Colectivas: Finalizadas Arreglo Voluntario Demanda Laboral	:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Cálculos de Prestaciones de las Conciliaciones Individuales CAJA DE CONCILIACIÓN - Dinero Recibido en Caja (B/.) - Dinero Retirado en Caja(B/.)	42,401.36 - -	0.00	0.00	0.00	1,893.52	400.00	6,977.15	2,114.00	6,648.43	24,368.26	0.00			
EMPLEO:														
SERPE Solicitudes Total Solicitudes Solicitudes de Discapacidad Solicitudes Ferias de Empleo Colocaciones Total Colocaciones Colocaciones de Discapacidad Colocaciones Ferias de Empleo	152 150 2	-	-	-	2 2	15 15	13 13	4	46 46	45 45	27 25 2 -		-	

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE PANAMA NORTE, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2017 (P)

30001321.11121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.21121.2112													
DETALLE		MESES											
	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
INSPECCIÓNES DE TRABAJO													
Establecimiento Visitados		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reinspecciónes a establecimientos visitados	-								-	-			
Tipo de Inspección:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Oficio													
Solicitadas													
Especialidad: Inspección Laboral Menor Trabajador Migración Laboral Seguridad ocupacional		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Trabajadores Beneficiados (Inspecciones)													

(P): Cifras Preliminares.

Fuente: Dirección Regional de Trabajo de Panamá Norte.